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ABSTRAKT

STOJĈEVSKI, Dragan. Prostory odjinud: tvorba prostorů skrze scénografickou

instalaci, dizertaĉní práce, Divadelní fakulta Akademie múzických umění v Praze,

Praha 2017, s. 213

Disertaĉní práce se zabývá specifickou tvorbou prostoru, kterou autor

definuje jako scénografickou instalaci. V první kapitole Prostor jako médium

autor mapuje práci s prostorem různých umělců, jeţ ho inspirovala k vlastnímu

výzkumu. Jedná se o scénografii v souĉasném divadle, instalaci ve výtvarném

umění, rovněţ o tvorbu expozic v muzeích a dotýká se také uměleckých projektů

ve veřejném prostoru a souĉasné tvorby pomníků. Autor dochází k názoru, ţe

scénografická instalace je specifický druh scénografie, která se objevuje v site

specific projektech, v environmentálním a imerzivním divadle. Dále definuje

scénografickou instalaci i jako samostatný umělecký ţánr tak, jak je to u

instalace ve výtvarném umění. Tento ţánr specifikuje tím, ţe má performativní a

narativní vlastnosti. Dalším specifikem tohoto ţánru je podle autora návaznost

prostoru s divákem jako úĉastníkem.

Výzkum se dělí do tří okruhů, ve kterých se autor snaţí uvést několik

důleţitých charakteristik scénografické instalace.

V prvním okruhu Rekontexualizace prostoru popisuje zkušenosti z

autorského site specific projektu In S(p)ite of fire a scénografickou práci na

environmentálním divadle Oresteia. Popisuje, jakým způsobem scénografická

instalace dokáţe veřejný prostor proměnit a dát ho do jiného kontextu.

V druhém okruhu Fenomén přemísťovaní se autor zabývá tvorbou

scénografické instalace ve výstavním prostoru muzea. Zajímá ho, jak

scénografická instalace dokáţe jinak interpretovat vystavované artefakty v

muzeích. Dokládá to svou zkušeností z autorských projektů Pergamon Set a

Pokoj.

V třetím okruhu Prostorová simulace zkoumá scénografickou instalaci z

hlediska prostorové simulace v divadle a v galerii. Své poznatky opírá o

scénografické realizace v představeních Král jelenem a Experiment myší ráj a

dále o autorský projekt You Are Unique You Do Not Exist, realizovaný v galerii.
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Dochází k poznání, ţe scénografie dokáţe bez aktérů tvořit performativní prostor,

ve kterém je divák hlavním hybatelem, a ţe můţe existovat jako samostatný

ţánr, mimo kontext divadla.

Na závěr výzkumu autor popisuje vztah a role diváka ve scénografické

instalaci.
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ABSTRACT

STOJĈEVSKI, Dragan. Spaces from Elsewhere: the creation of space in

scenographic installation, dissertation thesis, The Theatre Faculty of the

Academy of Performing Arts in Prague, Prague 2017, page 213

The dissertation thesis deals with a specific type of creation of space, that

the author tries to define as scenographic installation. In the first chapter, Space

as Medium, the author maps work with space of a variety of artists who inspired

him in his own research. He deals with scenography in contemporary theatre,

installation in visual arts, creation of exhibitions in museums as well as with art

projects in public spaces and creation of contemporary monuments.

The author comes to the conclusion that the scenographic installation is a

particular type of scenography that appears in site-specific projects, in

environmental and immersive theatre. He also defines the scenographic

installation as an independent artistic genre, similar to installation in the visual

arts. He specifies this genre by its performative and narrative qualities. The

author sees the conection of the space with spectator as participant as another

of its distinguishing features.

The research is divided into three parts, where the author points out some

of the important spatial characteristics of scenographic installation.

In the first part The Re-contextualization of Space, he describes his

experience with authorial site-specific project In S(p)ite of Fire and his

scenographic work on environmental theatre Oresteia. He describes how a

scenographic installation can transform public space and put it in another

context as a part of site specific projects and environmental theatre. In the

second part The Phenomenon of Relocation, the author discusses the creation of

scenographic installations in exhibition spaces of a museum. He is interested in

the ability of scenographic installation to re-interpret the artifacts exhibited in

museums. He provides his experience with authorial projects Pergamon Set and

Room, produced inside of museums.

In the third part The Spatial Simulation, he explores scenographic

installation within the phenomenon of simulation in space in theatres and

galleries. He bases his findings on his scenographic work on King Stag and

Experiment Mice Paradise performances and on his authorial project You Are
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Unique You Do Not Exist, produced in a gallery. He comes to the conclusion that

scenography alone, without actors, can make a performative space in which the

spectator is the main driver and that it can exist as a separate genre, outside of

the context of theatre.

At the end of his research the author describes relations and roles of the

spectator in scenographic installation.
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ÚVOD

Impulsem pro vznik mé doktorandské práce byly scénografické projekty,

které jsem zaĉal realizovat po ukonĉení magisterského studia na katedře

scénografie na DAMU. Na zaĉátku jsem se zabýval problémem prostorové

interpretace kulturních památek skrze výtvarnou instalaci. Zaĉal jsem více a více

realizovat projekty, které vznikaly na různých místech, jako archeologické

lokality, muzea, galerie anebo ve veřejném prostoru města. Vznikaly instalace,

které sdělovaly konkrétní příběhy, evokovaly situace a usazovaly diváka do

speciální pozice. Zároveň jsem měl moţnost tyto zkušenosti uplatňovat v divadle,

kde se divák také stával souĉástí scénografického prostoru. Takový prostorový

fenomén jsem zaĉal definovat jako scénografickou instalaci: interdisciplinární

tvorbu na pomezí výtvarného umění a divadla.

Cíle práce

- Popsat spojitost, která existuje mezi výtvarnou instalací a divadelní scénografií

a pokusit se tento mezioborový přístup zařadit do kontextu souĉasné tvorby jak

divadelní, tak výtvarné. Jakým způsobem instalace ve výtvarném umění

ovlivňuje divadlo a naopak? I kdyţ v divadelním i výtvarném kontextu bývá

někdy takové propojení kritizované, vnímané spíše záporně. Pokusím se

poukázat na přístupy, které vedou k prospěchu těchto disciplín anebo jsou

nezbytným posunem, který zajišťuje další vývoj.

- Definovat scénografickou instalaci jako specifický druh scénografie v rámci

divadla, ale také jako samostatný umělecký ţánr.

- Odhalit mechanismy tvorby scénografické instalace skrz vlastní praxi.

- Popsat, jaký vliv má tento specifický druh tvorby na uţ jasně definované obory,

jako je divadelní scénografie, instalace, výstavnictví, a ostatní obory, které

pracují s fyzickým prostorem.

Vlastní výzkum se opírá především o realizované projekty, v nichţ tento

fenomén nahlíţím z několika úhlů. Vţdy šlo o tvorbu fyzického prostoru, který
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má performativní charakter. Při promýšlení svých projektů jsem rozlišoval také

performativní instalace a narativní instalace. Logicky vyvstává potřeba definovat

jak typ performativního prostoru, tak zmíněné dva druhy instalací. Odpovědi na

své otázky jsem hledal v souĉasných teoretických textech z oblasti divadla a

výtvarného umění.

Struktura práce

Jednotlivé kapitoly jsou ĉleněny na teoretický rámec a připojeny jsou

příklady mých konkrétních prací, na kterých se podle mého názoru dá doloţit

oprávněnost mé snahy definovat pojem scénografická instalace.

V první kapitole Prostor jako médium představuji prostorovou tvorbu, která

mne inspirovala k úvahám o scénografické instalaci. Snaţím se uvést několik pro

mne důleţitých projektů, ve kterých se různí umělci specificky zabývají

scénografií anebo instalací. Dále představuji několik výtvarných projektů, které

se dotýkají intervencí ve veřejném prostoru a fenoménu vystavování v muzeu.

Na konci této kapitoly popisuji i několik příkladů nových pomníků, které

specifickým způsobem řeší prostor.

Druhá kapitola Definice scénografické instalace se snaţí definovat

scénografickou instalaci jako nový pojem, jako interdisciplinární tvorbu na

pomezí výtvarného umění a divadla. Na tento fenomén nahlíţím jako na

specifický druh scénografické tvorby, která je souĉástí inscenace a zároveň na

scénografii jako samostatné umělecké dílo.

Třetí kapitola Hledání scénografické instalace ve vlastní umělecké praxi je

rozdělená na tři okruhy: rekontextualizace prostoru, fenomén přemísťovaní a

simulace prostorů. Vycházím především z vlastní zkušenosti, ve které zviditelňuji

předem definovaný pojem scénografické instalace.

Rekontextualizace prostoru se zaobírá uměleckou intervencí ve veřejném

prostoru, scénografickou instalací, která fyzický prostor dává do jiného kontextu.

Jsou to projekty, ve kterých se scénografií stává architektura, veřejná ĉi intimní


[…]

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II. Realizované dílny. Metodiky výuky scénografické
instalace

Během doktorandského studia měl jsem příleţitost realizovat několik dílen

pro studenty ne jenom scénografie, ale také reţie a herectví. Hlavním cílem

těchto dílen byla práce s prostorem, s objekty a narativem. Studenti dostali za

úkol pomocí scénografické instalace vytvořit prostor, který sděluje urĉitý narativ.

Výsledky dílen byly většinou směřovány jako uzavřené prezentace a výměna

zkušeností v procesu práce, kromě jednoho případu, ve kterém úĉastníci dílny

mohli své instalace prezentovat veřejnosti v rámci festivalu Open Air v Hradci

Králové v muzeu Labyrint v roce 2013.

1. dílna: Dvakrát dva metry

Tvorba instalace na základě přemísťování nalezených předmětů z reálného

prostředí do prostoru galerie anebo muzea. Site specific dílna byla uskuteĉněna

v rámci festivalu GAUDEAMUS THEATRUM - mezinárodní setkání divadelních škol

v Hradci Králové.

Dílna se konala od 21. do 27. ĉervence 2013. Zúĉastnilo se osm studentů

DAMU. Dílna byla zaměřena na reinterpretaci veřejných míst a předmětů

nalezených ve městě Hradec Králové.

Zadání:

Kaţdý student dostal za úkol vybrat prostor v městě, vymezit dvakrát dva

metry ve vybraném prostoru a zkoumat ho. Výzkum byl zacílen na práci s

nalezenými předměty a celkově s atmosférou vybraného prostoru.

Studenti pracovali s autentickým materiálem, jako například: s nalezenými

předměty, nahraným zvukem nebo fotodokumentací z místa. Pomocí takových

materiálů studenti tvořili instalace, které odhalovaly mikropříběhy města Hradce

Králové.

Cílem dílny bylo najít moţnosti scénografické instalace za úĉelem přenášení

atmosféry anebo záţitků z autentického prostoru, v tomto případě veřejných

zákoutí z města Hradec Králové do muzea.

Vzniklo osm výtvarných instalací umístěných v muzeu Labyrint divadla Drak.

Výsledky dílny byly veřejnosti prezentované komentovanou prohlídkou -
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vernisáţí, která zároveň i uzavřela dílnu. Během dílny studenti nalézali několik

moţností, jak se dá přenést záţitek anebo narativ z autentického místa a

instalovat ho v muzeu (obr. 126).

Uvedu několik přístupů:

- Přemísťování reálných předmětů, který se dají fyzicky přemístit, menší

nalezené předměty.

Pozoruhodným objevem byla nalezená soukromá knihovna vyhozená do

kontejneru, kterou studentka Tereza Sléhová pouţila pro svou instalaci. Kníţky

bylo snadné přenést a zapojit do instalace v muzeu (obr. 127, 128).

- Dokumentace zvuková a obrazová, fotografie.

Student Adam Krátký sbíral nalezené objekty (odpadky, obaly od cigaret,

zapalovaĉ, pet láhev od vody a tak dále) a natáĉel zvuk z lokality. Nalezené

předměty instaloval na bílém stole a zachoval jejich vzdálenost tak, jak je našel

v oznaĉeném prostoru. Potom ke kaţdému objektu nainstaloval sluchátka a

přidal zvukovou stopu (obr. 129, 130).

- Stopy otisknuté do papíru, který byl zanechán na lokalitě, a pak přenesené do

muzea.

Studentka Jana Morávková během dílny nechala vlnitý karton před

vchodem do cukrárny a sbírala stopy, které tam zanechávali lidé. Vznikla kresba,

sběr vstupů a odchodů návštěvníků cukrárny v podobě abstraktních reliéfních

otisků na kartónu (obr. 131, 132).

2. dílna: Můj obývací pokoj

Dílna byla realizována v rámci Světové výstavy scénografie v Cardiffu WSD

2013. Potom jsem ji měl dále moţnost opakovat několikrát na různých

festivalech a v městech (Hradec Králové – Open Air festival, Praha - Summer

school na DAMU a PQ2015). Šlo o dílnu, která pouţívala metody site specific,

zkoumání oznaĉeného místa, nalezeného prostoru, a hledání vztahu mezi

nalezeným prostorem a osobní zkušeností.
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Zadání

Kaţdý z úĉastníků dostal za úkol nakreslit půdorys pokoje, ve kterém tráví

ĉas, a dále pomocí pásky na omezování prostorů vytvořit půdorys pokoje

v měřítku 1:1. S připraveným půdorysem úĉastníci vyrazili do města. Hledali

různá veřejná zákoutí města a zkoumali jejich vztah s vlastními pocity z prostoru,

ve kterém ţijí. Byli poţádáni, aby vyfotografovali vybrané místo a také svou

pozici v tom místě. Cílem dílny bylo konfrontovat intimní prostor s veřejným

prostorem.

Na konci vznikla spoleĉně prezentovaná série fotografií. Kaţdý z úĉastníků

popisoval a konfrontoval své záţitky s nově objeveným místem, které mu

připomínalo vlastní obývací pokoj (obr. 133).

Úĉastníci dílny měli příleţitost objevit veřejný prostor města, Cardiffu,

Prahy, Hradce Králové skrze půdorysy vlastního obývacího pokoje.
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III. Video ukázky realizovaných projekt, DVD

1. YOU ARE UNIQUE, YOU DO NOT EXIST! (00:00:57)

2. Pokoj (00:01:31)

3. Oresteia (00:01:26)

4. Pergamon Set I (00:03:00)

5. Pergamon Set II (00:02:02)

6. Pergamon Set III (00:05:54)

7. In S(p)ite of Fire I (00:01:39)

8. In S(p)ite of Fire II (00:04:17)

9. Král Jelenem (00:00:34)

10. Experiment myší ráj (00:01:55)

11. Epos o Gilgamešovi / Dido a Aeneas (00:01:33)