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Disertační práce Dragana Stojčevského se zabývá prostorovými interpretacemi vně
tradičně vnímaný divadelní prostor („kukátko“/“ black box“) skrze výtvarnou a
scénografickou instalaci a uměleckou intervenci ve veřejném prostoru. Velmi stručně řečeno
práce Prostory odjinud hledá průsečníky a rozdílnosti výtvarného umění a dramatického
umění. Základem práce je tedy teoretický i praktický výzkum tvorby na pomezí výtvarného
umění a divadla.

Ve své práci si doktorand vytyčil 3 zásadní cíle:
- definovat scénografickou instalaci jako specifický druh scénografie v rámci divadla, ale také
jako samostatný uměleckou disciplínu
- odhalit mechanismy tvorby scénografické instalace skrz vlastní praxi
- popsat, jaký vliv má tento specifický druh tvorby na jasně definované obory, jako je
divadelní scénografie, instalace v oblasti výtvarného umění, výstavnictví, a ostatní obory,
které pracují s fyzickým prostorem.

Jistou výhodou v posuzování této disertační práce je skutečnost, že jsem měl
možnost mnoho zmíněných inspiračních odkazů jež jsou součástí doktorandova bádání
včetně jeho uměleckých realizací poznat osobně. Současně předpokládám, že akademická
obec mne oslovila jako člověka z praxe, který realizuje projekty intuitivně na základě
mnohaletých zkušeností, nikoliv jako teoretika, který bude rozporovat teoretické teze a
metodologii předložené práce. Jako dramaturg mezinárodního festivalu 4+4 dny v pohybu
jsem od roku 1996 představil v České republice více než 200 zahraničních produkcí a inicioval
více než 60 českých premiér. Zde bych rád upozornil, že se většinou jednalo o projekty
mezioborové a mnoho inscenačních projektů se odehrávala mimo tradiční divadelní prostor.
Koncem 90. let, kdy jsme naše aktivity začínali, neexistovaly a nebo se nepoužívali pojmy
jako je environmentální divadlo, imerzivní divadlo, scénografická instalace, či divadlo
dokumentární a sociální. Jediné, co k nám ze zahraničí pomalu začalo „prosakovat“ byl
holandský model site-specific projektů, i když většina festivalových návštěvníků, ani odborná
veřejnost takovéto projekty za divadlo nepovažovali vůbec. Jediné, s čím si tenkrát diváci
mohli být téměř jisti bylo nachlazení, nepohodlí, adrenalin z ohrožení, stejně tak
jako radostné zjištění, že se mohou kdykoliv nenápadně vytratit. Při čtení práce Dragana
Stojčevského jsem si opět uvědomil, že během dvou dekád došlo k radikální emancipaci
projektů, odehrávajících se mimo tradiční divadelní prostor.

Obrovským kladem této práce je struktura, kdy jednotlivé kapitoly jsou členěny na
teoretický rámec a následně jsou připojeny příklady konkrétních prací doktoranda. Rád bych
se zastavil u několika hypotéz, řazených v práci chronologicky.

V první kapitole Prostor jako médium se objevuje zásadní otázka, která rezonuje
v celé práci. A to zda existuje prázdný anebo neutrální prostor? Nebezpečí této otázky je
v tom, že na ni nelze jednoznačně odpovědět. Druhá otázka, která v práci několikrát zazní se
ptá po způsobu vytváření iluzí (realistické/nerealistické) konkrétních prostředí. V konkrétní
praxi je zde zmíněn jako realistický přístup interiér v inscenaci Král jelenem a projekt Epos o
Gilgamešovi.

V podkapitole Vliv výtvarného umění na scénografii jsou uvedeny divadelní projekty
francouzského výtvarníka a režiséra Philippa Quesne a vlámské umělkyně Miet Warlop. Oba
autory a umělce znám osobně a mnoho let sleduji jejich tvorbu. Jedná se skutečně o velice
inspirativní autory, ale zde si dovolím malou poznámku. Domnívám se, že v případě Miet
Warlop jde skutečně o uměleckou fascinaci tzv. divadlem objektu (Objekt Teater), zatímco u
Philippa Quesneho jde bohužel v jeho poslední tvorbě o umělecký kalkul. Quesneho tvorba
recykluje úspěšná scénografická kouzla, zatímco Warlop bádá a hledá nové tvůrčí postupy a
neotřelou originalitu. Nicméně nelze rozporovat, že oba zahraniční umělci jsou znamenitě
vybrané příklady toho jak galerie a fenomén vystavování ovlivňuje scénografickou tvorbu.

V podkapitole Instalace jako performativní a narativní prostor a Performativní
instalace Stojčevski mimo jiné zmiňuje první umělecké intervence do krajiny, kde umělecká
díla se stávají neoddělitelnou součástí krajiny. V práci jsou zmíněni umělci jako je Robert
Irwin, Sol LeWitt, Bruce Nauman, Richard Serra a Christo. V tomto výčtu mne však chybí
zmínka o reprezentantech československého akčního umění (happening, event., body art,
land art), jako je Fluxus, Mlčoch, Brikcius, Merta, Knížák, a jiní. Osobně se domnívám, že
např. politický happening Modrá velryba, kterou realizovala v srpnu 1989 Společnost pro
veselejší současnost na Vltavě, byl v jistém smyslu podobný a rozhodně riskantnější počin,
než slavné zabalení budovy Říšského sněmu v Berlíně do textilie.

V podkapitole Performativní instalace si doktorand klade otázku, jakým způsobem
samotný prostor pro diváka dokáže být performativní? A dále píše, že jediným příkladem
toho fenoménu, je dánský umělec Olafura Eliassona. Zde bych rád doplnil, kolumbijského
umělce a antropologa Enrique Vargase a jeho Sensory Labyrinth Theatre.

V podkapitole Muzeum, expozice a instalace považuji za velmi přesnou reflexi z
výstavy Davida Bowieho,. Orientace založená na sofistikovaném principu GPS navigace, která
reaguje na pozici návštěvníka v prostoru, je jistě inspiratívní princip vystavování. Domnívám
se však, že diváci jsou audio/video průvodci již trochu unaveni, jelikož i tato forma
komunikace má své limity.

V kapitole Scénografická instalace se píše: „Scénografickou instalací označuji
specifický druh tvorby prostoru, který integruje diváka do sebe, má performativní potenciál
evokovat situaci anebo narativní potenciál sdělovat příběhy“. Jako častý návštěvník
doprovodného programu PQ na piazzetě Národního divadla v Praze jsem sdělení výše
uvedeného termínu zcela pochopil a naprosto se s tvrzením ztotožňuji. Musím však maličko
polemizovat s novotvarem termínu, jelikož podobné estetické formy „oživené scénografie“
jsme koncem 90. let nazývali eventy nebo site-specific. Pochopitelně s tím zásadním
rozdílem, že scénografická instalace nefungovala posléze jako samostatné umělecké dílo.

Asi nejzásadnějším momentem v českém site-specific, který Dragan Stojčevski ve své
práci vyzdvihuje byl projekt 3W-3W realizovaný uměleckým sdružením mamapapa ve
spolupráci s nizozemským souborem Griftheater. V roce 1998 se skutečně jednalo vedle
aktivit petrohradského souboru DEREVO o revoluční počin, který ovlivnil směřování nejen
našeho festivalu, ale i většiny českých performerů. Vím, že Dragan Stojčevski má s projekty
site-specific velice bohatou zkušenost a to nejen díky společným projektům s „guru site-
specific“ Tomášem Žižkou, ale i z bohaté zahraniční spolupráce.

Zásadním zjištěním doktoranda je konstatování, že během výzkumu realizoval
několik projektů, které ho přesvědčily, že scénografická instalace dokáže existovat mimo
kontext představení. Jsou to díla, ve kterých vznikal performativní prostor nezávisle na
kontextu představení anebo performance. A toto tvrzení dokladuje na příkladech svých
realizovaných projektů In S(p)ite of Fire, Pokoj a YOU ARE UNIQUE, YOU DO NOT EXIST! Zde
bych se rád zastavil u projektu In S(p)ite of Fire, který byl realizován v roce 2005 na
opuštěném archeologickém nalezišti v centru Bělehradu. Měl jsem možnost vidět živě nejen
místo samotné, ale i videozáznam této inscenace, kterou považuji za jeden z vrcholů z
dosavadní tvorby umělce. Projekt považuji ve svém sdělení (téma i realizace) za velice silný a
přesvědčivý. V historického kontextu se mi vynořila paradoxní paralela spojující tragický
požár Národní knihovny v Bělehradu (+ 1941) s požárem Národní knihovny v Sarajevu
(+1991). V In S(p)ite of Fire se projevila obrovská deviza projektů pracujících s veřejným
prostorem, jelikož návštěvníkem se stal každý kolemjdoucí obyvatel města. Neméně
zajímavá byla idea německo – tureckého projektu Pergamon set. Skutečnost, že se jednalo o
utopickou představu, kterou muzeum zamítlo, považuji naopak ze velkou devizu u
zmíněného projektu. Málokterý divadelník se může pochlubit dopisem od Prof. Andrease
Scholla, ředitele antické sbírky v Bergamě, který odstupuje od projektu se slovy:
„Nejdůležitějším důvodem proti naší účasti je potenciální podráždění mezi Berlínem a
Bergamem, které by instalace mohla způsobit.“ Stejně tak je pro mne důležitá reakce autorů
projektu, kteří přetvořili neuskutečněnou ideu a realizovali projekt ve formě videoinstalace.
Třetím důkazem vlastní autonomie scénografické instalace je hyperrealistická instalace
Pokoj, kde doktorand přenesl věrnou kopie intimního rodinného prostoru neznámého
srbského malíře Miodraga Pejĉiće do Městského muzea v srbském městečku Panĉevo. Tím
dokázal, že prostor se může dočasně stát exponátem, uměleckým artefaktem –
scénografickou instalací. Jiné prostředky a okolnosti se stejným cílem se objevili i v další
tvorbě Dragana Stojčevského – v projektech Král jelenem v režii Z. Bartoše, Experiment myší
ráj v režii J. Havelky a doposud poslední autorově realizaci Orestea, v režii I. Kristiána.

V závěru disertační práce se dostáváme možná k tomu nejpodstatnějšímu, a to je
divák ve scénografické instalaci. Dragan Stojčevski během výzkumu a realizací uvedených
projektů dospěl k názoru, že divák ve scénografické instalaci není pasivní, jako divák v
hledišti divadla, což by ještě nebyla tak objevná hypotéza. Za důležité ale považuji zjištění, že
se vynořuje problematika, a to z hlediska: jeho pozice / umístění, jeho vtažení do
vybudované situace. Divák se tedy stává nositelem konkrétní role, a částečně se stává
aktérem. Scénografická instalace (podobně jako performance tak jak jej analyzuje Erika
Fischer-Lichte ve svém stežejním díle Estetika performativity) se stává událostí, procesem,
nejde o dílo v smylu hermeneutickém a semiotickém. Objekt a subjekt, označované a
označující, aktér a divák – to vše osciluje a vymezení pozic se neustále proměňuje. Obloukem
se tak vracíme k divadelním formám, jako site specific anebo imerzivní divadlo. V rámci

našeho festivalu jsem měl možnost aktivně se podílet jako koproducent na autorském
projektu Stojčevského Na Barrandov! (2011), a jako divák jsem se účastnil projektu Kladno +-
Záporno – Industriální safari (2005). Příkladů by se dalo najít nespočetně, ale už oba výše
uvedené projekty dokazují, že imerzivní divadlo, stejně jako site – specific, je založeno na
principu pohybu diváků během představení. Pokud jde o scénografickou instalaci, tak ta
dokáže divákovi zprostředkovat situaci, do které je následně interaktivně zapojen. Veškerá
tato tvrzení se objevují v disertační práci a nelze je nikterak zpochybnit.

Ve své disertační práci Dragan Stojčevski výstižně a přesvědčivě pojmenoval nové
divadelní formy 21. století a dohledal jejich teoretická východiska. Poetický název práce
Prostory odjinud, přesně vystihují uměleckou tvorbu mimo a v rámci již existující a
institucionalizovaný prostor (jeviště, galerie, muzea, veřejný prostor města). Práci nestaví na
antagonistickém vztahu „kukátko“ versus „prostory odjinud“, ale pečlivě mapuje vývoj
tohoto specifického uměleckého tvaru. Dokázal zargumentovat, že scénografická instalace
oproti klasické divadelní scénografii může mít charakter vystaveného prostoru anebo
expozice, do níž divák vstupuje. Takový fenomén existuje v environmentálním divadle, site
specific projektech anebo imerzivním divadle. Relativně nové je zjištění, že scénografická
instalace v imerzivním divadle dokonce dokáže fungovat, anebo mít performativní charakter
i bez přítomnosti herců/performerů/aktérů. Současně, což bylo hlavním předmětem
výzkumu autor dokazuje, že scénografická instalace může existovat i jako nezávislá disciplína,
jako samostatné umělecké dílo, scénografie bez přítomnosti aktérů. A zcela zásadní je pak
zjištění, že scénografická instalace je prostorová tvorba, která do sebe integruje diváka a má
performativní potenciál evokovat situaci anebo narativní potenciál sdělovat příběh.
Disertační práce odhalila a pojmenovala mechanismy tvorby scénografické instalace skrz
vlastní bohatou praxi autora. Je též výjimečné, že práce praktika má ambici a potenciál
fundovaného teoretického vhledu do problematiky.

Práce také podněcuje mnohé otázky, co považuji za její klad. Některé z nich bychom

chtěl navrhnout do diskuse:

1) Od 2. poloviny 20, století nastal odklon divadla od textu, tzv. „performativní obrat“

a tuto éru divadla charakterizuje Hans-Thies Lehmann, jako postdramatické divadlo.
V současnosti se ale pod vlivem nové dramatiky vrací do divadla dominance textu, návrat
vyprávění a příběhů. Můžeme se tedy domnívat, že ve scénografii, která se dlouhodobě
vzdaluje od tradičního prostoru nastane opětovný návrat scénografie do tradičního
prostoru? Nebo směřuje živé umění do virtuálního světa za podpory digitálních medií?

2) V historickém přehledu a širších kontextech práce není zmíněno dílo Tadeusze

Kantora, který měl podle mne zásadní vliv na propojení divadla a výtvarného umění. |Jeho
tvorba zásadně změnila vývoj evropského divadla. Zajímalo by mne, proč tato osobnost byla
ve Vaší práci opomenuta?

Předkládaná disertační práce naplňuje všechny kritéria a doporučuji ji k obhajobě.

19. 9. 2017 Mgr. Pavel Štorek